Chartulariorum Siciliae numerus.

(a) In hac Collectione, Dipl. LXIX.

(b) Dipl. CCXXXIII.

(c) Dipl. XXVIII.

(d) Dipl. LXII.

(e) Dipl. LXXXIV.

(f) Dipl. LXXXV.

(g) Dipl. XCI.

larius dicitur imminere, ut cum prædictus Florianus in publicum transferat, & grave nobis est cum publico litigare: unde necesse est nobis, aliquid cedere, ut possimus eandem causam ad compositionem perducere. De Leone mentionem facit ipse idem S. Gregorius, Secundino episcopo Tauromenitano scribens (a): *Præsentium portitor Leo chartularius, ad nos veniens, indicavit.* Anonymum vero memorat Photius pseudo-patriarcha Constantinopolitanus in epistola (b) ad Theophanem monachum: *Qui chartularii manus isthic ab imperatore adeptus est, hoc dicens, celeberrimæ Siciliae exitium obtigisse.*

Eorum officium.

XXIV. Ex testimoniis modo laudatis plane liquet chartularios ministros fuisse imperatoris, quorum munus erat, custodiæ imperialis archivii intendere, pecunias publicas tractare & administrare, necnon iudicis partes sustinere: unde de eodem Stephano, qui iniuste ac nimium Siculos gravabat, ad Constantinam augustam hæc scripsit S. Gregorius (c): *In Sicilia autem insula Stephanus quidam marinarum partium chartularius, tanta præjudicia, tantasque oppressiones operari dicitur, invadendo loca singulorum, atque sine ditione caussarum per possessiones, ac domos titulos ponendo, ut si velim acta ejus singula, quæ ad me pervenerunt, dicere, magno volumine hæc explere non possim.* Ceterum a chartulariis imperatoris diversi plane erant chartularii ecclesiæ, qui frequentius notarii dicebantur. Consule quæ de iis exposuimus in Dissertatione proxime præcedente, Cap. IV. de notariis, & chartulariis.

C A P U T X.

De scribonibus.

Scribonum Siciliae officium.

XXV. **A** pud Anastasium Bibliothecarium (d) scribo accipitur pro satellitum præfecto; sed apud Siculos officium honoratius sonabat, quale erat illud colligendi probandique tyrones; ut discimus ex S. Gregorio, qui Petro subdiacono & rectori patrimonii ecclesiæ suæ in Sicilia scribens (e): *Venientibus, inquit, scribonibus, qui sicut audio jam illuc tyrones colligunt, loci tui servatori deputa, ut parum aliquid xenii offerat.* De huiusmodi tyronibus fit quoque mentio in epistola Imp. Honorii & Theodosii ad Machedonium comitem rerum-privatarum (f); & præterea disertissime agitur in

(a) Hic, Dipl. cxciii.

(b) Dipl. cclxxx.

(c) Dipl. cxxi.

(d) In *Vigilio*, atque in *Theodoro*, & alibi passim.

(e) Dipl. lxxxvi. §. *Venientibus*.

(f) Dipl. xxii.

in Codice Theodosiano (a). Porro scribonibus aliquid xenii ex patrimonio S. Petri offerri præcipit S. Gregorius, per manus autem ejus, quem Petrus subdiaconus Romam profecturus, loco sui in Sicilia deputaverit: *Quatenus sibi eos placabiles reddat*. Nam scribones turpi existimatione erant apud omnes, potissimum apud ipsum eundem S. Gregorium, qui Gentioni hocce munere fungenti, quamvis bonum esse non ignoraverit, maluit annis singulis ex patrimonio ecclesiæ per defensorem suum in Sicilia (b) gratis dari porcos viginti, totidemque verveces, & gallinas sexaginta, quam ei propter malam scribonum opinionem, ecclesiæ possessionem sub specie locationis committi: *Propter malos, inquit, scribones judicavimus in hac nos causa nec bono committere*. Ceterum in hoc Codice frequens admodum est memoria Azimarchi scribonis in Sicilia, cui epistolas (c) tres inscripsit ipsemet S. Gregorius; & de eo agit ulterius in epistola (d) ad Secundinum & Johannem episcopos Siciliæ.

Scribones mala existimatione affecti.
Gentio scribo.

Azimarchus.

C A P U T X I.

De strategis.

XXVI. **C**onstantinus & Irene imperatores in sua divali sacra, quam exscripsimus supra, sub n. cclxxvi. strategum Siciliæ memorant, cui nimirum jubent, quamobrem Adriano papæ, Roma Constantinopolim naviganti, ad synodum adversus Iconoclastas celebrandam, quidquid iter agendi causa necessarium fuerit, summa cum liberalitate suppeditaret. Alios antiquos strategos Siciliæ indicat Octavius Cajetanus (e); sed exactis Saracenis, numero plures, in Mesanensi potissimum urbe claruisse, discimus ex Constitutionibus Regni (f), ex Hugone Falcando (g), & ex omnibus pene tum antiquis, tum recentioribus historiæ Siculiæ scriptoribus.

Plures in Sicilia strategis.

CA-

(a) Lib. 7. tit. 13. de Tyronibus.
 (b) Hic, Dipl. ccvii.
 (c) Dipl. ccvi. ccxxxvii. & ccxxxix.
 (d) Dipl. ccv.
 (e) Isag. ad Hist. Sicil. cap. 43. n. 25. & seqq.
 (f) Lib. 1. tit. 69. §. 2.
 (g) Hist. Sicil. pag. 663, 669, & 671.

CAPUT XII.

De magistris militum.

Magistrorum
militum offi-
cium & nu-
merus in Si-
cilia.

XXVII. **M**agistri militum dicti sunt qui copiis militaribus præerant : ab initio duo tantummodo fuere , ad quos , teste Zolimo (a) , Constantinus magnus a præfectis Prætorio imperium militare transtulit : quorum alter equitibus , peditibus alter præerat . Horum numerum , quemadmodum testatur idem auctor (b) , inde auxit Theodosius : unde non mirandum si plures in Sicilia magistri militum uno eodemque tempore claruisse noscuntur : veluti sunt, Maurentius (c) , Zittanus (d) , & Apollonius (e) .

CAPUT XIII.

De patriciis , præfectis , & expræfectis :

XXVIII. **P**lura de patriciis eo libentius disserere prætermittimus , quo dignitatem hanc fusiori notitia profecti sunt , Sigonius , Panvinius , Gothofredus , aliique venerandæ antiquitatis cultores eximii . Inter patricios , de quibus fit mentio in hac Collectione , primus est Cassiodorus , cui quod nascentes in Sicilia tumultus auctoritate sua compescuerat , patriciatus dignitatem contulit Theodoricus Gotthorum rex (f) . Post Cassiodorum occurrit Venantius exmonachus Syracusanus , ejusmodi patriciatus dignitate quoque donatus ; ad quem triplicem epistolam (g) dedit S. Gregorius magnus : epistolam aliam ipsemet S. Gregorius inscripsit *domno Venantio patricio & Italiae jugalibus* (h) .

Cassiodorus
patricius.

Venantius Sy-
rac.

Venantius Pa-
norm.

XXIX. Ab antedicto Venantio diversus plane fuit Venantius patricius Panormitanus , cui semel atque iterum scripsit idem S. Gregorius (i) ; quemque ulterius memorat Fantino defensori Panormitano scribens (k) . Deinde ex epistola (l) Leonis papæ III. ad impe-
rator-

(a) Lib. 2.

(b) Lib. 4.

(c) Hic , Dipl. CXLIV. CXLV. & CCXXXIV.

(d) Dipl. CXC.

(e) Dipl. CXCVI. & CXCVII.

(f) Dipl. XXXIV.

(g) Dipl. LXV. CXXXII. & CCXVI.

(h) Dipl. CLXXXI.

(i) Dipl. CCXLIV. & CCLIII.

(k) Dipl. CLXX. & CCXXXIV.

(l) Dipl. CCLXXXVIII.

ratores Carolum magnum anno 813. scripta duo alii patricii Sicilienses nobis innotescunt, Constantinus & Gregorius. Antedicto Constantino nil commune fuit cum Constantino altero patricio, quem de militum intemperantia decimo ineunte sæculo Tauromenii libere objurgavit S. Elias Ennensis; quemadmodum constat ex vita ejusdem sancti apud Octavium Cajetanum (a), & Socios Bollandianos (b). Ad Constantinum hunc juniorem pertinere videtur vetus sigillum plumbeum, quod Tauromenii repertum apud nos habemus; cui est inscriptio Κωνσταντῆ Πατρικ . . . Σικελίας. Constantino patric . . . Siciliae. Ad ipsum eundem Constantinum spectat, ni fallor, Græca inscriptio, quæ exstat in majori templo oppiduli Molæ supra ipsam Tauromenii urbem ædificati, quam ita legimus; ΕΚΤΙΣΘΗ ΤΟΤΟ ΤΟ ΚΑΣΤΡΟΝ ΥΠΙ ΚΟΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΠΑΤΡΙΚΙ . . . Conditum est hoc Castrum sub Constantino patrici . . .

Constantinus.
Gregorius.
Constantinus
alter.

XXX. Ceterum patricii dignitas taliter disponebatur, quatenus non vili personæ concederetur, nec ignotæ, vel elatæ; sed valde notæ imperatoribus, fideli satis, ac prudenti, quemadmodum apud Paulum Foro-Julianum (c) testatum reliquit antiquitas. Apud quem exstat & forma constituendi ejusmodi patricios: Protospatharius, inquit, *veniens ante imperatorem, osculetur suum humerum, & dicat: Maxime imperatorum, adest quem vocasti. Tunc stet ad sinistram imperatoris illius Hyparchus, quem nos dicimus præfectum, & dicat ei imperator: Cum protospathario futurum patricium adducito. Dum autem venerit patricius, in primis osculetur pedes imperatoris, deinde genu, ad extremum osculetur ipsum: tunc osculetur omnes Romanos circumstantes, & dicant omnes: Beneveniat. Nobis nimium laboriosum esse videtur concessum nobis a Deo ministerium solum procurare: quocirca te nobis adiutorem facimus, & hunc honorem tibi concedimus, ut Ecclesiis Dei, & pauperibus legem facias, & inde apud altissimum judicem rationem reddas. Tunc induat eum imperator manum, & ponat ei in dextro indice annulum, & det ei bombacinum propria manu scriptum, ubi taliter contineatur scriptum: Eslo patricius, misericors, & justus. Tunc ponat ei in caput aureum circulum, & dimittat. Eadem fere habet Cassiodorus (d), nisi quod præter chlamydem, etiam calceos addit. Consule figuram Caroli magni in patricii habitu a Mabillonio (e) exhibitam.*